

Hembygdsbladet

År 2021
Nr 2

Medlemsblad för Vikingstad Hembygdsförening.
Hemsida: hembygd.se/vikingstad
Kontakt: Rickard Fransson Tel 070 5225256
Ansvarig utgivare: Rickard Fransson

Pris 20 kr
Redaktörer:
Rickard Fransson
Anders Cedergren



Ordföranden har ordet:

Ett sent hembygdsblad kommer nu, detta på grund av Covidpandemin

April 2021

Ingenting är längre som förut. Vad skall vi göra? Hur skall vi ha det? Trodde det skulle ta slut någon gång, att det skulle bli som vanligt igen. Vi får bruka vårt tålmod, vänta och se. Vi har träffats i Hembygdsgården på torsdagar hela vintern utom jul- och nyårsafton, ibland har det kommit några och hälsat på. Ofta med något ärende- att betala medlemsavgift kontant eller att skänka något till loppmarknaden, vi blir lika glada varje gång.

Juni 2021

Äntligen har vi klarat av årsmötet och det var den 13 juni i hembygdsgårdens trädgård. Se artikel. Och nu kan vi se lite ljusare på aktiviteterna i hembygdsgården. Dels finns det mycket underhållsarbete på hus och i hus. Vi behöver måla och vi behöver ordna inventarierna åskådligt. Vill gärna se att flera medlemmar hör av sig så att vi kan arbeta tillsammans. Torsdagsförmiddagar är det sommarcafé och loppis då vi både umgås och arbetar. Och välkomna ni som vill bli medlemmar i hembygdsföreningen.
fd ordf Marianne D ordf Rickard F

Gatunamn i Vikingstad del 2

Efter att på vår promenad ha passerat Torsgatan kommer vi in på **Odengatan**. Oden är tillsammans med Tor och Loke de asagudar som omnämns oftast. Han är son till Bor och Bestla samt gift med Frigg. Oden var en av de gudar som tillsammans med sina bröder Vile och Ve skapade världen. Som material använde han jätten Ymer som Oden, Vile och Ve hade dödat. Oden räknas som den högste av asagudarna och är även döds- och krigsgud. De två första människorna, Ask och Embla skapades av Oden.

Han rider på en åttabent häst, Sleipner samt har även två korpar vid namn Hugin och Munin. Mindre känt är kanske att han även har två vargar, Gere och Freke.

Det är Oden som skapade runorna, bokstäverna som användes på vikingatiden.

Vi återfinner även Odens namn i veckodagen Onsdag.

Efter en kort promenad på Odengatan kommer vi fram till **Friggagatan**.

Som den uppmärksamme läsaren redan konstaterat så är Frigg gift med Oden. Hon är äktenskapets beskyddare men trots det så bor hon inte ihop med sin make utan hon bor i *Fensalarna* och Oden i *Valhall*. Frigg anses som den främsta och visaste av de kvinnliga asagudarna.

Vi följer Friggagatan söderut och passerar **Hermodsgatan**.

Hermod är Odens son men det är oklart om han var Friggs son. Han anses vara väldigt modig. Namnet betyder nämligen "krigsmod"

Vi fortsätter på Friggagatan och kommer fram till **Midgårdsvägen**.

Midgård är platsen där människorna bor. Den ligger mellan gudarnas värld och jättarnas värld och omges av en ocean. Mid=mitt och gård=plats, ställe, dvs platsen i mitten.

Vi svänger höger på Midgårdsvägen och passerar **Bifrostgatan**.

Bifrost är en bro som går från jorden till himlen och slutar i Asgård där guden Heimdall bor. Eftersom bron är trefärgad ansågs regnbågen vara denna bro.

Efter att ha passerat ett par hus kommer vi så fram till **Verdandigatan**.

Verdandi var en av nornorna. Nornorna spinner tidens tråd och kontrollerar därmed den tid som varit, nutiden och framtiden. Verdandi kontrollerar nutiden.

Parallellt och norr om Midgårdsvägen ligger **Gerdgatan**.

Gerd är en vacker jätinna som gifter sig med Frej. De får sonen Fjölner. Gerd var först avvisande när Frej via ombud friade till henne. Trots rika gåvor såsom äpplen i guld sa hon nej. Det var först när hon hotades med en förbannelse att hon för evigt skulle få leva i otillfredsställd åtrå som hon svarade ja.

Vi fortsätter Verdandigatan söderut och kommer fram till **Ullgatan**.

Det första man tänker på när det gäller ull är kanske fårets ull men då så många gatunamn anspelar på asatron så är det artikelförfattarens tro att här avses asaguden Ull.

Han var son till Siv och styvson till Tor. Vem hans biologiska far var är inte känt. Han avbildas ofta med sköld och pilbåge då han är jaktens och tvekampens gud. Hans namn förekommer inte så mycket i eddorna men han har troligen varit en betydande gud då hans namn förekommer flitigt på många platser. Vi har bl a området Ullevi i närheten av IKEA i Linköping. Sportarenan Ullevi i Göteborg är ett annat exempel

I söder slutar så Verdandigatan i **Västerleden**.

Detta namn är nog enbart ett praktiskt namn då Västerleden ligger väster om Mimergatan som delar samhället; Västerleden är helt enkelt vägen som leder västerut.

Slutligen följer vi Västerleden fram till Mimergatan och vidare ut på **Bankebergsvägen** för att avsluta vår promenad på hembygdsgården.

Vikingstad hette som många vet tidigare Bankeberg när det bara var en vanlig by. Efter att järnvägen byggts och byn fått en station så började den växa.

Tyvänn uppstod det en del förväxlingar mellan Bankeberg och Bankeryd vad gäller postgång och pakethantering. Brev och paket hamnade helt enkelt på fel plats alldeles för många gånger. År 1927 döptes så samhället om och fick sitt nuvarande namn, Vikingstad, för att lösa detta problem. För den intresserade så kan man fortfarande se namnet Bankeberg skymta under Vikingstad på stationshuset. Titta upp mot taket på framsidan av stationshuset.

I nästa nummer av Hembygdsbladet fortsätter vi vår promenad.

Kent Sigedal

Huvudsakliga källor: Wikipedia och Nordiska Asa-samfundets hemsida

13 juni 2021 Årsmöte

Äntligen kunde vi genomföra årsmötet som vi skulle haft i början av mars. Ordförande Marianne Danielsson hälsade ett 30 tal medlemmar välkomna till årsmötesförhandlingarna i hembygdsgårdens trädgård. Till mötesordförande valdes Jan-Olof Wissman och som sekreterare valdes Sven-Åke Öberg. Verksamhets- och kassaberättelsen presenterades och kunde godkännas av mötet. Medlemsavgiften för år 2022 fastställdes till 150 kronor/medlem.

Mötet godkände den aktivitetsplan 2021 som presenterades. Det blev lite förändringar i styrelsens sammansättning med en del nyval. Till ny ordförande för 2021 valdes Rickard Fransson och två nya Margareta Bendz och Eva Petersen invaldes i styrelsen. Lars Gunnar Petersson och Ulla Eliasson lämnar styrelsen. Ulla Eliasson blir ansvarig för loppmarknaden. Som revisorer omvaldes Kent Sigedal och Anita Thuresson och som suppleant valdes Kicki Lantz. Valberedningen blev också omvald i sin helhet.

Hans Persson gav blommor till avgående samt gav ett stort tack till Alf och Barbro Karlsson för ett fint arbete med trädgården.

Före årsmötet visades ett bildspel om bygden och föreningen, sammansatt av Rickard Fransson och Kent Sigedal.



Bild från årsmötet.

Torsdagskafé och loppis har hitintills varit välbesökta, ca 40 besökare per tillfälle.

Vikingstads Hembygdsförening
Returadress Gunnar Månson, Torsgatan 14A
583 72 Vikingstad

Har du någon i din närhet som du tror kan vara intresserad av Hembygdsföreningen, lämna namn och adress så skickar vi information.

Alf Karlsson/kassör tel. 073 063 12 56, mail alf68281@telia.com

Kommande aktiviteter i Vikingstads Hembygdsförening

Sommarcafé och Loppis varje torsdagsförmiddag t.o.m. 19 augusti, ev. längre.

11 augusti Byvandring Gatunamn och kulturhistoria. Samling vid hembygdsgården 18:00.

11 september Höstmarknad

december Julmarknad

Senaste nytt om våra aktiviteter läser du enklast på vår hemsida hembygd.se/vikingstad
Du är naturligtvis välkommen med artiklar och bilder som vi kan använda i kommande hembygdsbladet.

Nyhet på hemsidan: Du kan nu läsa Hembygdsföreningens årsmötesprotokoll samt verksamhetsberättelser från tidigare år. Inte komplett från år 1960 än men vi arbetar vidare. Tidigare utkomna hembygdsblad går också att läsa på hemsidan. Senaste årens hembygdsblad bakom kod som du som medlem kan erhålla.

Läs i Kulturarv Vikingstad om samhället, byarna, personer med mera. Länk på hemsidan.

Styrelsen 2021:

Ordförande: Rickard Fransson Tel. 070-522 52 56 rickard_fransson@hotmail.com

V. ordförande: Marianne Danielsson Tel. 070-684 23 52

Sekreterare: Margareta Bendz Tel. 070-667 16 93 bendzmargareta@gmail.com

Vice sekreterare: Eva Petersén. Tel. 073-502 48 61 eva_petersen@live.se

Kassör: Alf Karlsson Tel. 073 -063 12 56

Ledamot Hans Persson Tel. Tel. 013-80646, 070-557 26 11 drutten.hp@telia.com

Ledamot Curt Nilsson Tel. 070- 564 24 20 curtmarianne@hotmail.com

Ledamot Gunnar Månson Tel. 013 - 80525

Ledamot Weine Göransson Tel. 070-676 01 87

Ledamot Sven-Åke Öberg Tel. 076-882 00 82

Ledamot Mats Olsson Tel. 013- 805 68, 070- 309 88 02

Ulla Eliasson Tel. 070-843 72 77 Ansvarig för loppmarknaden.

Meddela oss gärna om vad ni vill läsa eller om ni har något som ni vill att flera ska få läsa.

Bilder uppskattas mycket, om vi kan få ta del av dem.

Manusstopp Nr 3 24 juli Nr 4 16 okt

Aktivitetserna utföres i samarbete med Studieförbundet.

